XXVI. VEL XLIII.

Non idem tempus esse existimo, Athenienses, & gratificandi uobis, & ea quæ mihi optima factu uideantur, consulendi. Sæpe enim uideo, si quis præter animi sententiam in aliqua re gratificetur, id maiores peperisse inimicitias, quàm si quis statim ab initio aduersatus esset. Quòd si

om.

omnes in eadem sententia essetis: neque si mihi officium facere uideremini, prodirem: superuacaneum esse existimans, his qui sua sponte, quæ oporteret, facerent, suadere, neque etiam si res aliter haberet. Magis enim me ipsum qui unus sim, ignorare quæ optima sint, quam uos omnes, crederem. Quia uero uideo uestrum alios assentiri mihi, dissentire ab alijs: operam dabo, ut his astipulatoribus, cæteros in meam sententiam pertraham. Quod si non auscultandum putabitis, non rectè facietis. Sin audire cum silentio non grauemini, alterutrum ex eo commodum percipietis, aut enim si quid utile suadere uidebimur, id amplectemini: aut in ea, quæ probatis, sententia firmius permanebitis. Nam si rationes, propter quas, nostra opinione, non nihil erratis, nullius esse momenti apparebit: quæ nunc statuitis, nixi rationibus, eligetis.

XXVII. VEL XLIII.

Vellem, Athenienses, quantam iste approbationem sua oratione consecutus est, tantam eum laudem in ipsis rebus gerendis adipisci. Nam neque ei, deos testor, male uolo, & uobis bene cupio. Sed uidete Athenienses, ne sit aliud, orationem habere commodam: aliud, negocia deligere profutura: ne uel illud oratoris sit, hoc hominis cordati officium. Vos igitur plebei, maximèque nati in primis, dicendi facultate summis oratoribus pares esse non debetis: (nam id eorum qui sunt exercitati, munus est:) sed prudentia uel æquare eos, uel potius superare. nam experientia, multarumque rerum usus eam ingenerant. Ne igitur, Athenienses, committite, ut in presentia hoc ignorasse uideamini, uerborum fortitudinem atque audaciam, nisi iustus apparatus & uires accesserint, ut iucundas esse auditu, sic ad agendum periculosas. Nam illud statim, Prohibendas esse grassatorum iniurias: quam sit uerbum præclarum, auditis. At in primis rem ipsam spectate. Vincendi sunt hostes pugnando ab ijs, qui huius uerbi splendorem adepturi sint. Nam dictu quidem, Athenienses, facilia sunt omnia, factu uero non item omnia. Nec enim pari labore et sudore ad dicendum & ad agendum peruenitur. Ego uero uos natura Thebanis nihilo esse puto inferiores (insanirem etenim) sed minus instructos. Nunc igitur in primis parare nos debemus, quando dudum Martis aleam experiri neglexistis. Nec enim in uniuersum contradico, sed de modo aggressiois aduersor.

XXVIII. VEL XLV.

Quanto legati studio ciuitatem nostram accusarint, omnes uidistis, Athenienses. Vna enim re excepta, nescio qua, cætera omnia in uos cogere sunt conati. Ac si criminationes eorum ueræ essent, gratiam illis iure haberetis, quod uos apud uosmetipsos potius, quam apud alios ita accusassent. Sed cum sic oratione sint usi, ut ueritatem peruerterint, ac tum ea propter quæ laudes uobis maximæ debentur, præterierint, tum alia crimina falsa, quæque non cadunt in uos, obiecerint: improbi merito, postquam hæc fecisse conuincuntur, erunt iudicandi. Nam oratores opinionem eloquentiæ, laudi ueritatis & humanitatis prætulerunt: neque ipsi, ut apparet, de eo laborant, ut boni uiri uideantur.

XXIX.

Difficile est, pro uobis apud uos dicturum surgere: quemadmodum facile, cōtra uos. Ego enim, mehercule, nullos homines alios, uera sua, dum admonentur, probra, tam æquis animis audire puto, quàm uos auditis ea conuicia, quæ falsò in uos iaciuntur. Quin istos etiã non existimo tam confidenter falsa fuisse dicturos, nisi compertum hoc haberēt, ac perspicuum esset, uos omnium esse paratissimos ad id audiendum, quod quicuis in uos dixerit. Quòd si facilitatis huius pœnæ dandæ sunt, non alia fuerint, quàm ut crimina, quæ non cadunt in nostram ciuitatem audiat. Sin ueritatis, ut est æquum, suscipienda est defensio, eam ob causam huc ego prodij, non quòd me pro dignitate rerum à uobis gestarum posse dicere, sed quòd actiones quibuscunque uerbis explicentur, iustas uisum iri considerem.

XXX.

Vellem uos, Athenienses, æquos esse in re uestra auditores, nec quia uestrā approbationē orationes impetrarunt, de eis uos rixari. Non enim quisquam id uitio uestro tribuet, si ab homine sitis eloquente circumuenti: sed eorum qui in id operam dederunt, ut uos in fraudem illicerent.

XXXI. VEL XLVII.

Opinor omnes uos, Athenienses, cōfessuros, ea uelle fieri uos, quæ quisque Reipub. putetis maximè profutura. Fit autem, ut quid sit optimum, non eodem modo ab omnib. statuatur. Nec enim uestrum alij sententias esse dicendas, alij non dicendas contenderent. Apud eos igitur dicturo, qui id prodesse putāt, nihil opus est uerbis, cum iam eis persuasum sit: ad eos autem qui contrarium expedire censent, pauca dicam. Si qui igitur audire nolunt, hi ut rem cognoscant, nihilo magis fieri potest, quàm si ipsi & tacerent, & nemo orationem haberet. Sin audieritis, alterutro bono frustrari non potestis, quin aut persuasi, eademq; sentientes, concordius deliberetis, quo ad præsentia negocia nihil cadere queat optatius: aut si sua for suam sententiam probare haud poterit, decretis uestris constantius innitami. Præterea non bona subest suspicio, uenire in concionem, quasi ex his quæ dicent, optima sint eligēda: ac præferre tamē, priusquàm orationum delectus sit habitus, apud uosmetipsos aliquid persuasum habere, idc; tam pertinaciter, ut præter id ne audire quidem quicq; uelitis.

XXXII. VEL XLVIII.

Fortassis importunus, Athenienses, quibusdam uestrum esse uideor, qui sæpe, de hisdem perpetuò rebus uerba faciam. Verum si rem rectè cōsideretis, non me in culpa esse uidebitis, sed eos qui uestris decretis nõ obtemperant. Qui si primum fecissent quæ uos mandastis, nihil secundò nos uerba facere fuisset opus: neque si secundò, denuò. Nunc, quo sapius uos ea quæ fieri debent, promulgastis: eo mihi uidentur illi minus esse parati ad faciendum. Ac prius ignorabam equidem, quorsum dictum illud, Magistratus uirum ostendit, pertineret. nunc uero id alios etiã posse docere uideor. Magistratus enim, aut certè ne omnes dicam, quidã illorum, ut uestra decreta nec minimi faciunt: sic id unum spectant, unde accipiāt.

o Quod

Quod si mihi esset quod darem, iurè ob id ipsum me quispiam reprehenderet, quòd obtundere uos, parui sumptus gratia, non dubitarem. Nunc id fieri nò potest, id quòd nec ipsi nesciunt. Si uerò pro ijs quæ uobis præstanda sunt, me sibi auctariũ additurũ putãt, nugas agũt. Ac ea fortasse uolũt, quæ etiã expectant. ego uerò ea nò faciã, sed siquidẽ dederint, nauim protrahã, officioq; fungar. Sin minus, eos qui sunt in culpa, uobis indicabo.

XXXIII. VEL XLXIX.

Nemo sanus negabit opinor, Athenienses, maximè esse è Republica, ut ne quid in initio noxium agatur. Sin minus, ut statim præstò sint qui intercedant. Atq; huc illud accedere debet, ut uos & audire & doceri uelit. Nihil enim profuerit, esse qui optima suadeat, si qui obtemperet, habeat neminem. Quin illud etiam non inutile uideri potest, esse aliquẽ qui, si quis uobis uel per occasionem, uel propter diei tempus, uel ob quãuis causam aliam fucum fecerit, ea, quocunq; tempore & uestri esse iuris, et audire uolueritis, rursus examinet. Ut si talia uideantur, qualia qui tum persuaserant, esse asseruerunt, ea promptius agatis ut comprobata. Sin fortè non eiusmodi reperiantur, antequam lōgius procedatur, desinatis. Graue enim fuerit, si optimis frustrati, pessima agere necesse habeatis: aut, si deinde nec è re nata liceat mutare consilium.

XXXIII.

Alios equidem omnes, si quid à se præclare factum confidant, id unũ, rationem reddere paratos, iactare perpetuò uideo. At isti contra id reprehendunt, quòd illas res, in quibus errastis, nunc prorogare uultis: atq; imposturam ualentiorẽ oportere esse existimant, ea, quæ mora intercedente fit, probatione. Quid autem illi propositũ habeant, uestrũ etiam plerique fortasse non ignorant. Sed quoniam dicendæ sententiæ potestas data est, ea quemq; proferre decet, per quæ negocia hæc quã re cõsistimè administrantur.

XXXV. VEL L.

Quod profuturum est uniuersæ ciuitati, id ut & dicatur ab omnibus precor, Athenienses, & à uobis decernatur. Ego quidem ea dicam, quæ utilissima esse uobis, mihi persuasi: tantum precatus à uobis, ne uel belli suscipiendi autores propterea fortes, uel illorum aduersarios propterea ignauos existimetis. Neque enim eadem est, ò Athenienses, probandarum & orationum & actionum ratio. Nunc enim prudenter deliberare uos decet: tum uerò, si fortè uisum fuerit, edere fortia facinora. Ac uestra quidem alacritas quantiuis precij, ac talis adest, qualem exoptarit is qui Reipublicæ consultum uelit: quæ quanto uehementior est, atq; præclarior, tanto magis prouidendum, ut ea opportunè utamini. Nullius enim rei susceptio laudatur, nisi finem etiam utilem fortiatur, & honestum. Ego uerò, Athenienses, apud uos è uiro me audisse memini, qui nec prudentia carere, nec imperitus rei militaris uideretur, Iphicratem dico, qui sic assereret, adeundum esse duci discrimen belli, non ut uel hæc uel illa euenirent, sed ut hæc: his enim uerbis utebatur. Facile autem intelligebatur, hoc eum uelle, ut bene pugnaret. Suscepta igitur expeditione,

tione, is in quem collata est imperij autoritas, suo uos arbitrato ducit. Nunc uerò quisq; uestrum belli duces estis. Itaque huiusmodi cōsilia uobis ineunda sunt, quæ ab omni parte conducant Reipublicæ: neque committendum, ut propter incertas spes quicquam præsentī felicitati periculum admittatis.

XXXVI. VEL LI.

Neminem fore putabam, Athenienses, qui actis suis fretus, cuiquam niraferetur, in ea inquirenti. Quo enim illa sæpius exploratur, eo maiore necesse est autores illorum florere gloria. Verum ipsi mihi palam facere uidentur, se res administrasse non ex utilitate Reipublicæ. Qui igitur, cum de integro ratio consiliorum actorumq; reddenda est, sua facinora deprehensum iri præuident: tergiuersantur, & nos indigna facere dicunt. Atqui si eos qui in acta uestra inquirunt, iniquitatis accusatis, quid tandem nos de ijs dicemus, qui nosmetipsos deceperunt?

XXXVII. VEL XXXI.

Nihil est molestius, Athenienses, quàm quod oratores ijs moribus, quos reprehendunt, utuntur. Nam factiones eorum, & mutuas extra iudicium accusationes, nemo ita socors aut prauus est, quin esse perniciosos Reipublicæ fateatur. Ego uerò maiorem eos bonitatis laudem adepturos opinor, si contentionibus istis inter sese in hostes Reipublicæ cōuersis, conciones haberent. Vos autem moneo, ut à neutra istorum factione stetis: ne ue operam detis, ut alterutri superiores fiant: sed ut omnes uos, hostes uincatis. Precor autē à dijs immortalibus, qui uel propter æmulationem, uel ex similitate, uel quauis alia de causa, dicunt alia q̄ quæ optima esse censent, uti desinant. Diris enim deuouere quenquam, alienum fortassis est officio consulentis.

XXXVIII. VEL XXXII.

Has ego calamitates nemini puto, Athenienses, nisi omnibus istis esse imputandas. Censeo autem per ocium rationem ab eis repositendam. Nunc uerò de emendando præsentī statu deliberandum.

XXXIX. VEL XXXIII.

Vellem, Athenienses, quosdam oratorum tantum habere studium utilissima dicendi, quantum ut bellè dicere uideantur, ut & ipsi boni uiri potius quàm eloquentes haberentur: & res uestræ, quemadmodum conuenit, meliore loco essent. Nunc quidam mihi prorsus uidentur eloquentiæ laude contenti, quid postea uobis euenturum sit, nihil curare. Ac statuere nequeo, utrum illius generis orationes, ipsum dicentem perinde fallere soleant, atque illos, apud quos habentur: an uerò de industria, ijs que optima censent, contraria dicant in concionibus. Qui si ignorant, eum qui officio fungi ac operæ precium facere uelit, non uerbis audacem, sed ab apparatu firmum esse oportere: neq; propter hostium imbecillitatem confidendum, sed tametsi illi potentes essent, spem uictoriæ habendam: facitiæ uerborum, ut apparet, eis obstant, quo minus res grauissimas animaduertant. Sin hæc se non ignorare dixerint, atque alia quædam causa subest ob quam ista instituunt: ea quæcunq; fuerit, non mala existimari:

qui potest: Ego uero, tametsi uobis illos cordi esse uideo, tamen quæ mihi uidentur, non dubitabo dicere. Etenim stultitiæ fuerit, cum uos oratione praua deliniti sitis, desperare uos meliori & magis utili oratione posse in uiam reuocari. Peto autem ut & uos æquis animis adsitis, cogitantes, nec ea quæ nunc sentitis, uos fuisse sensuros, nisi orationes quæ uobis persuaferunt, audissetis. Quemadmodum igitur si de bonitate monetæ iudicium fieret, explorandam eam censeretis: sic etiam peto, ut dictam orationem ex his quæ nos contra differuerimus, æstimantes, si utilem reperieritis, dijs approbantibus, sequamini. Sin singula considerantibus, alienior uidebitur: ut antequam impegeritis, mutato consilio, ijs quæ recta sunt, utamini.

XL. VEL XXXIIII.

Maximè uellem, Athenienses, uobis ea quæ dicam probari. Sin id aliter fortasse ceciderit, nihil mallem quàm à me saltè esse dicta. Est autem, ut uidetur, non solùm apud uos ea dicere difficile, quæ dici debet, sed etiam cum animo suo cogitantem ea inuenire. Quod sic intelligi potest, si quis non uerba uos, sed res in quibus estis, considerare putet, ac maius studium adhibeat, ut uir bonus, quàm ut orator uehementis uideatur. Mihi certè, ita me dijs bene amèt, de præsentibus rebus cogitare instituenti, multa quæ uos haud inuiti audituri essetis, in mentem ueniebant. Nam & de eo quod iustissimi Græcorum sitis, copiosè posse dici, & uidebam & uideo: & præstantissimis natalibus oriundi, & multa eius generis: sed ea tantisper oblectatura dum audirentur, post peritura. Oportere autem, ut orator alicuius actionis suafor appareat, propter quam in posterum etiam aliquo bono perfruamini. Quod ego usu rerum edoctus, & rarò & difficulter perspicere uideo. Neque enim satis est perspicere talia, nisi quis eadem uobis etiam, quorum ad ea perficienda requiritur auxilium, persuadere possit. Sed ut ut est, mei fortasse officij fuerit, dicere quæ profutura esse statuo: uestri, de auditis iudicare, illisque si placuerit, uti.

XLI.

Non obscurum fuit, Athenienses, nuper cum eos qui sententiæ cuiusdam intercedebant, non audiendos putaretis, id esse euenturum quod nunc fit, ut quibus tum dicendi potestas data non fuit, hi proxima concione uerba facturi essent. Si nunc igitur, quod tum fecistis, facietis, & his quæ tum decreta sunt, patrocinatoros audire noletis: rursus illi eadem, concione proxima arripiant, atque exagitabunt.

XLII. VEL XXXV.

Sineque decreta uestra irrita uidebuntur, neque uos, ea quæ profutura sunt, sic egeritis, ut alias utilitates amittatis, neque certis quibusdam oratoribus, tanquam histrionibus in scena regnantibus, addicti fueritis: & res uestræ, Athenienses, multo meliore in loco futuræ sunt, & uos habebimini prudentiores. Facite igitur Athenienses, eumque laborè capite, ut utraque parte æquanimitè audita, primum id amplectamini, quod & facturi sitis: Deinde si quis ea quæ in hunc modum decreta fuerint, oppugnarit, eum uos improbum, bisque maleuolum esse putetis. Nam si quis cui dicendæ sententiæ potestas

stas negata fuit, se quid animo concepisse melius putarit, quæ ea fuerint que uobis probentur: ei fuerit ignoscendum. At re à uobis audita & dijudicata, adhuc tamen impudenter se ingerere, neque remissa pertinacia in plurimum concedere sententiam, ea res habere suspicionem quandam aliã, eamque non iustam uideatur. Ac ego, si uos in sententia permanere uidissem, tacendum in præsentia mihi censuissem: sum enim ex eorum numero, qui illa uobis prodesse persuasum habent. Quia uerò quidam horum sermonibus immutati uidentur, eos neque uera dicere, neque utilia: id uos, siue sciatis, ut puto, sine nesciatis, edocebo.

XLIII. VEL XXXVI.

Deceret, Athenienses, et equum esset, ut unusquisque tum uobis suaderet, quid ipsi optimum factu uideretur, cum primum de rebus instituta esset deliberatio: ut ne duæ res, quæ minimè omnium sunt à Republica, usu uenirent: altera, quod decreta uestra nullum exitum habent: altera, quod mutandis subinde consilijs ipsi uacordix uos damnatis. Quia uerò quidam qui tunc tacuerunt, nunc reprehendunt, pauca eis respondebo. Ego demiror quæ sit istorum in Repub. ratio, uel eam potius esse improbam reor. Qui si uos, cum inter consultandum admonere liceret, re deliberata accusare malunt: calumniatorum, non, ut præferunt, beneuolorum hominum institutum sequuntur. Libet autem eos interrogare (neque uerò uelim ea quæ dicam iurgij esse occasionem) cur, cum alia instituta Laconum laudent, id quod apud eos in primis admiratione dignum est, non imitentur, sed ipsi contrarium potius agant? Ferunt enim, Athenienses, apud eos tantisper dum decernitur, quemuis pro animi sui sententia consulere: cum uerò decretum fuerit, eadem laudare omnes, atque adiutores esse illos etiã, qui refragati fuerant, oportet. Proinde multi cum sint, non multi uincunt: & quæ bello nequeunt, per occasiones occupant: neque eos ullum uel tempus effugit, uel ratio, quo minus suis commodis consulant, ea que perficiant. Nos uerò nihil tale facimus, qui istorum opera, & eorum qui sunt istis similes, nos mutuò superantes, non autem hostes, tempus omne consumpsimus: idem, si quis sublato bello pacem conciliet, eum odimus: si quis tempore pacis bellum decernat, ei aduersamur: si aliquis quiescere, nostrumque agere negotium iubeat, ne eum quidem rectè dicere contendimus: calumnijs denique, uanaque spe referti sumus. Quid igitur, dicat aliquis, tu suades, quoniam ista reprehendis? Dicam equidem.

Ὅτι γὰρ οἱ πολλοὶ μὲν οὐκ ἐπιθυμοῦσι τὴν ἀρετὴν, ἀλλὰ τὸν πλοῦτον γίνεσθαι.

XLIII. VEL XXXVII.

Primum, Athenienses, nulla ferè mihi causa esse uidetur, cur uobis aliquis metuat, ne propterea quod suasores audire non uultis, deterius consulatis. Primum enim ea est fortunæ benignitas erga uos, ut multa citra uestram operam, ita quemadmodum ipsi optaretis, uobis conficiat. Nam si magistratuum prouidentia spectetur, per pauca quidem bene habitura sint. Deinde uos præscitis, non modò quibus quisque uerbis usus sit, sed quibus etiam eorum quisque de causis concionetur: ac ni odiosum esset, adderem etiam, quanti. Quod si uestris deceptoribus quàm minimum spacij reliqueritis, sapere uos putabo.

XLV.

EGo si eadem quæ alij, dicturus essem, uos dicendo non esse obtundendos putarem. Iam utilia quidē auditu, sed à uulgi expectatione prorsus abhorrentia, me dicenda habere puto. Res autem paucis expedietur. Audita igitur ea, et dñjudicata, si uobis placuerit, utimini.

XLVI.

ET breue Athenienses, & æquum sumam orationis exordium, neque omnia dicam. Eius enim qui uos deceptos uelit, esse puto, considerare, quo pacto uos auditores alliciat, & negotij difficultatem cōtegat. Eius uerò qui in animum induxerit bona fide uobiscū agere, hoc esse, primum ut dicat, quid nam, cum huc prodiret, senserit: ut si eo audito, post, reliquam eius sententiam audire uelit, & doceat & exponat ea quæ optima ipsi uisa fuerint. Sin improbetis, ut quiescat, neque uel uobis sit molestus, uel semetipsum frustra defatiget. Primum autem hoc dico: mihi Mitylenæorum populo facta esse uidetur iniuria: uestricq; esse officij, ut uos eorū uice ulciscamini. Quod quo pacto fieri debeat, dicere mihi posse uideor, ubi & affectos eos esse iniuria, & decere uos ut eam uindictis, ostēdero.

XLVII.

Primū non adeò mirum est, Athenienses, consiliū daturis nō esse facile uerba facere. Cum enim negocia de quibus deliberandum est, malè se habent, arduas esse necesse est etiam susceptas de illis suasiones. Quod si ea, propterea quod audire non uultis, meliora fore spes est, hoc agi decet. Sin isto pacto ut deteriora omnia, sic melius nihil fiet: quorsum attinet, ut ea deterrima fiant, admittere: ac tum & post lōgius tempus & difficilius, de eis restituendis laborare: cum liceret præsentī statu etiamnum ea corrigere, & perducere ad melius.

XLVIII.

VOs, dum ita uobiscum agitur, esse iracundos, consentaneum est. Irasci autem non fontibus, sed absque discrimine omnibus, id uerò neque consentaneū, neq; rectū est. Qui enim præteritarum rerum causa non fuerūt, & quo pacto reliqua emendanda sint, dicere possint: gratia uestra sunt potius q̄ odio digni. Quos si importunè reieceritis, segnes ad surgendum reddetis. Quanquam autem non ignoro, sæpe non autoribus, sed his qui iratis aduersantur, mali quippiam accidere solere: tamen ad dandum consiliū surrexi. Confido enim, Athenienses, me nullius mali causam repertum iri, & meliora uobis, quàm alios, suadere posse.

XLIX. VEL XXXVIII.

EA quæ acciderunt, Athenienses, talia sunt, qualia omnes audiulistis. Neq; uerò uos consternatis animis esse decet, præsertim cum sciatis desperationem neq; præsentibus rebus commodare, & uobis esse indignam. Sed ut ipsi ea corrigatis, officij esse putare: id uestra dignum autoritate uidebitur. Conuenit autem, ut hi qui tales sunt, quales uos perhiberi uultis, in rebus asperis atq; periculis, alijs præstent. Ego uerò maximè uellem hæc ciuitati nostræ non accidisse, neque uos ulla clade affici. Sin autem ita fieri oportuit, & hæc fato quodam institerunt: expedire opi-

nor,

nor, ut ista in hunc modum, quo acciderunt, euenirent. Fortuna enim celeres habet mutationes, & modo hos, modo illos fouet, aut affligit. Quæ uerò ignauia uirorum fiunt, ea demum constantes clades pariunt. Ac ne uictores quidem ignorare opinor, si uos uelitis, atque hoc casu excitemini, nondum satis esse exploratum, utrum euentus ille felicitati sit, an contra calamitati ascribendus: sin fortuna secūdiōr inflauit eorum animos, ut ferociant, id quoque iam è re uestra fuerit. Nam quo securiores erunt, eo facilius opprimuntur.

L. VEL XXXIX.

VOs, mea sententia, Athenienses, nō de ea tantū quā putatis, ciuitate, sed de socijs ciuitatib. omnibus deliberatis. Nā prout de hac statueritis, probabile est, fore ut reliqui in hoc exemplū intuētes, eodem modo secum actum iri putent. Quare cum propter summam utilitatem, tum gloriæ uestræ causa dāda est opera, ut simul & utiliter & iustè deliberasse uideamini. Ac autoritas huiusmodi rerum penes omnes duces est, quorum plurimi cum è uestro portu soluunt, non uestros amicos, quos ab omni æuo eorundem periculorum socios accepere, sibi colendos putāt: sed peculiāres quisq; amicos sibi conciliat, & suos assentatores recipi in uestram amicitiam oportere censet, cum contra omnino fieri debeat. Nec enim inimiciores, uel quos necesse sit uobis magis esse inimicos, hisce reperietis. Quo enim pluribus in rebus uos decipiunt, suasq; cupiditates per iniuriam explent, eo se pœnas mereri grauiōres censent. Nemo autem amicus ei esse potest, à quo sibi malum aliquod imminere formidat. Atq; accusatio fortasse non est huius temporis, quæ uerò uobis profutura puto, ea suadebo.

ἔτι παρ' ὅσιν τὸ
νοστήσιον.

LI. VEL XXI.

ARbitror omnes uos, Athenienses, cōfessuros, oportere nostram urbem, cum de priuato ipsius quoque negotio deliberet, æquè magnam habere utilitatis atq; iustitiæ rationem. Cum uerò sociorum res aguntur, aut communes, cuiusmodi etiam præsens hæc est, nihil esse perinde curandum, ut æquitatem. Nam in illis ipsa est utilitas satis: sed in huiusmodi rebus adiungi oportet etiam honestatem. Actiones enim in eorum potestate sunt, à quibus geruntur. At existimationi, quæ actiones sequitur, nemo tantus est qui dominetur, sed qualemcunque tandem res geste opinionem excitarunt, talis de autoribus fama spargitur à populo. Prouidendum igitur, & danda opera, ut eæ iustæ uideantur. Debent autem omnes eo in iniuria affectos esse animo, quo erga se, si quid accideret, quod absit, quisquè alios esse uellet. Sed quia nonnulli huic ipsi sententiæ aduersantur, ubi pauca illis respondero, quæ uobis expedire maximè censeam, ea statim suadebo.

LII. VEL XXII.

Non paruum mihi iacturam, Athenienses, existimaturi uideamini, si qua opinio sinistra, nostra que urbe indigna, uulgò de nobis suboriat: in quo cum rectè sentiatis, reliqua, quæ cum hac sententiā consentiant, studio non habetis, sed subinde ad ea faciēda inducimini, quæ
& i.

& ipsi minus esse recta fateamini. Quanquam autem compertum habeo, laudatores omnibus esse iucundiores, quam monitores: non tamen eas blanditias ita expetendas esse mihi censeo, ut alia, quam quæ prodesse uobis persuasum habeo, dicam. Quod si principio rectè sentiretis, nihil publicè faciendum erat, quod priuatim reprehenderetis, ne id quod nunc fit, usu ueniret, ut de quibus quisque dicitur, quam & turpia hæc et acerba sunt: & quousque tandem hæc progredientur: illa ipsa in confesso quisque ipse & probet, & faciat. Ac uellem equidem, quemadmodum scio è re uestra esse, ut optima dicentem audiat, sic scire me idem optima dicenti esse profuturum. multo enim libentius uerba facerem. Nunc equidem metuo: sed tamen ea quæ confido utilia uisum iri, etiam si uos non pareatis, tamè proferre non uerebor.

LIII. VEL XXIII.

Etsi quis, Athenienses, qui nullam aliam causam prius apud uos egisset, nunc de criminibus, quæ legati nostræ urbi falso impingunt, dicat: ei esset opinor ab omnibus ignoscendum. Nam alijs in reb. uinci ab aduersarijs, non tam fortasse culpa quam calamitas dici queat. Quippe cum & in fortuna & præfectis & multis alijs aliquid situm fuerit, cur prius res uel bene uel malè gereretur. Sed in sui defensione pro dignitate ueteris gloriæ non posse uerba facere, id fieri culpa ingenij eorum, quibus id euenit, inuenimus. Quod si alij essent apud quos uerba de uobis fieret, neque isti tam confidenter mentiti essent, opinor, neque auditores multa dicta istorum tulissent. Nunc & cæteris in rebus alij uestra facilitate fruuntur omnes, & in hoc isti negotio nunc uel in primis. Tanta enim æquitate uestrarum aurium contra uos sunt usi, quanta satis scio, nullorum aliorum uti potuissent. Mihi autem equum uidetur, ut propterea uos & dijs gratiam habeatis Athenienses, & istos oderitis. Nam quod Rhodiorum populū, qui aliquando coram, multo petulantius in uos inuectus fuerat, uobis supplicè esse factum uidimus: id ego nostræ urbis felicitati tribuo. Quod autem stolidi isti neque hoc considerant, cum id ita palam cernere liceat: neque illud etiam, quod uos sæpenumero singulos istorum conseruastis: & in eorum temeritate atque infelicitate, quoties suapte autoritate bella susceperant, corrigenda, plus negocij habuistis, quam uestris ipsorum rebus agendis: id uos, mea quidem opinione, ad ingentem iracundiam commoueat. Sed quid agas: istis fortasse fatale est, nunquam in secundis rebus sapere. Nobis autem cum propter nos ipsos, tum propter cætera nostræ urbis præclara facinora, opera danda est, ut omnibus hominibus ostendamus, nos & antehac, & nunc, & semper, colendæ iustitiæ & esse & fuisse studiosos. Sed & aliorum quorundam, qui suos ciues opprimere seruitute conentur, nos peti calumnijs.

LIIII. VEL XXIIII.

Si hsdem animis, Athenienses, & consulentium orationes audiretis, & ipsa negocia iudicaretis: omnium tutissimum esset dare cõsilia. Nam si feliciter præclareque cecidisset (semper enim bene ominandum est) euentus causa tam uobis quam suatori ex æquo adscriberetur. Nunc eos qui
que

quæ uos uultis dicunt, libentissimè auditis: eosdemq; sæpe ut impostores, si quid fortè secus accidit quàm uos uelletis, accusatis: non reputâtes in uniuscuiusq; potestate esse, ut & inquirat, & quantum humano consilio prouideri potest, optima cogitet, eadēq; apud uos exponat: ut autem etiam geratur, feliciterq; succedant, id maxima ex parte à Fortuna pendere. Non est autem ab homine plus requirēdum, quàm ut culpam præstet, suiq; consilij rationem reddat. At Fortunæ etiam ut ratio reddatur, id fieri omnino haud potest. Quod si disciplina quapiam traditum esset ac perceptum, qua ratione quispiam & tutò & sine periculo concionaretur: eam rationē negligere, insanix fuerit. Cum autē necesse sit futuris de rebus pronūciantē, participem eorum esse qui sequentē euentuum, et, si quod inde crimen extiterit, eò inuolui: turpe esse existimo suam iactare beneuolentiam: si quod autem è consilio periculum impēdeat, subterfugere. Deos igitur precor, ut quæ & Reipub. & mihi profutura sunt, ea in mentē ueniant, & mihi ut dicam, & uobis ut decernatis. Nam quouis modo studere uictoriam adipisci, fieri aliter non potest, quin uel insanix, uel eius qui suum emolumentum spectet, esse censeam.

LV. VEL XXV.

Fieri sanè potest, Athenienses, ut & in ijs rebus de quibus nunc conuenistis, & in cæteris omnibus, eadem optima & uobis esse uideantur, & re ipsa sint. Quod ut ita esse concedam, tamen magnis publicisq; de rebus deliberantes, decet opinor, ut omnes eos qui dare consiliū uolunt, audiatis: præsertim cum turpe sit, Athenienses, eis qui nunc aliquid monere uolunt, obstrepere: ac post eosdē, ea quæ facta sunt accusantes, audire. Ego enim satis scio, quod nec uos ignorare puto, nunc maximè uobis placere eos qui talia dicunt, qualia uos expectatis. Sin aliquid secus quàm uos modò putatis (quod absit) acciderit: fore ut uos ab istis deceptos esse queramini: eos autem quos nunc eijcitis, tum rectè dicere censeatis. Est autem istis, qui uobis ista maximè persuaferunt, uel in primis utilissimum, ut intercessoribus dicendi potestas detur. Qui si docere poterunt, nō esse optima quæ istis probentur, idq; fecerint priusquam quicquam peccatum fuerit: ipsos extra omne periculum collocabunt. Sin id facere non poterunt, saltem postea nō habebūt, quod reprehendāt. sed id cōsecuti, quod tribuere humanitatis est, ut audirēt: se succubuisse e quo animo iurè ferēt, & communem euentum omnium, quicumque tandem is fuerit, subibūt.

LVI. VEL XXVI.

Arbitror decere uos, Athenienses, tantis de rebus deliberantes, dare libertatem dicēdi cuiuis qui dare cōsiliū uelit. Ego uerò nūquam esse difficile putauit, docere uos, quæ optima factu sint. Nam, ut ingenuè dicam, ea uos omnes iam scire puto: sed persuadere uobis, ut agatis eadē, id uerò esse difficile. Postquam enim aliquid uisum decretumq; fuerit, tum tantundem abest ut fiat, quantum antè quàm decerneretur. Vnum autem ex illis est, propter quæ uos ego dijs gratiam debere censeo, quod qui non ita pridē propter suam petulantiam bellum uobis intulerunt, nunc in solis uobis spem suæ salutis collocant. Est autem, Athenienses, gau-

p dendum

*Deprauata le-
ctio penitus. di-
uinandum igitur,
non interpretandū fuit.*

dendum præfenti hac occasione. Qua si prudenter utemini, hoc uobis u-
suueniet, ut eorum maledicta, qui nostram urbem criminant, re ipsa cum
honestâ fama refutetis.

LVII. VEL XXVII.

Spes rerum commemoratarum amplæ sunt, Athenienses, quibus ple-
rosque sine ratione moueri non nihil, arbitror. Mihi uerò nunquã pro-
positum fuit, præfentis gratiæ causa quicquã dicere, apud uos, quod non
etiam in posterum profuturum existimarem. Quamquam autem hoc fe-
rè fit ab omnibus, ut eos qui assentantur, diligant, monitoribus irascantur:
prudens tamen hominis officium est, dare operam ut appetitum ratio-
ni semper obedientem præbeat. Ego uerò perquam sanè uelim, ea uobis
factu esse iucunda, quæ profutura sunt, ut & grata & utilia dicere uide-
rer. Sed postquam uideo uos contraria his moliri, aduersandum esse opi-
nor, etsi quorundam odia suscipienda fuerint. Quod si nec audire quicquã
sustinebitis, non inopia iudicij errare, sed prauitate ingenij appetere atque
aggredi talia uidebimini. Sin audieritis, sententiam fortasse mutabitis,
quod ego uobis in primis prodesse puto: aut saltè alius ignorare se quid
expediat: alius quod cuique uisum fuerit, id dicet.

LVIII. VEL XXVIII.

Primum nihil noui est, Athenienses, aliquos existere: qui, cum res ge-
rendæ sunt, uestris decretis aduersentur. Quibus si uos, cum consultare
tis, dicendi copiã fecissetis, atque ipsi idem facerent: accusatione digni es-
set, quod quibus in rebus uicti essent, de iisdem rebus rursus dicere ui cona-
rentur. Nunc & illi uenia digni sunt, si ea quæ tum audire nolulistis, expo-
nere student: & uos, Athenienses, reprehendendi estis, qui in deliberatio-
nibus suam quemque dicere sententiam non patiamini: sed si uos alij sua ora-
tione occuparint, alios minimè audiatis. Ista consuetudo molestias uo-
bis parit. Quorum enim ante cladem acceptam cõsilijs parère licuisset, eos
postea accusantes laudatis. Idque uobis rursus opinor accidet, nisi æquis a-
nimis omnes audieritis in præfentia, eoque labore suscepto probatis opti-
mis, eos qui quicquid tandem cauillabuntur, improbos existimabitis.

LIX. VEL XXIX.

Ego æquum esse censeo, ut primum omnium dicam, quid mihi in ne-
gocio de quo consultatis, uideatur: ut si uobis ita uisum fuerit, etiam
cætera explicem. Sin minus, neque uobis molestus sim, neque me ip-
sum fatigem.

LX. VEL XXX.

Deuit, Athenienses, ante susceptum bellum prouideri, quibus copijs
ad impendens bellum instructi esse possemus. Quod si, cum primum
deliberaretis, manifestum non erat, tum certè cum id erupisset, de appara-
tu etiam deliberandum fuit. Sin uos magnas ducibus copias tradidisse di-
cetis, quas ipsi perdiderint, nemo istam uestram excusationem accipiet. Nec
enim eorundem est, eos quibus res mandarant & absoluere, & causas ma-
lorum eisdem imputare. Quia uerò quæ præteriere, mutari non possunt,
& ut præfentia patiuntur, rebus succurrendum est: intempestiuas esse ui-
deo,

deo,

deo querimonias, daboq; operam, ut quæ optima censeo, suadeam. Illud igitur in primis statuendum est, tam unumquencq; uirum insigne studium & contentionem adhibere oportere, quanta fuit superioribus temporibus negligentia. Nam etiam sic uix sperandum est, ea nos quæ per ignauiam tanto antè amissimus, esse recuperaturos. Deinde animi propter præsentem rerum statum non sunt abijciendi. Nam quod superiore tempore deterrimum fuit, id in posterum erit utilissimum. Quid igitur illud est, Athenienses? quod propter ignauiam uestram res malè se habēt. Nam si uos omni officio fungeremini, & tamen hic rerū status esset: ne spes quidem fortunæ melioris ulla superesset.

LXI. VEL LII.

AEquum esset, Athenienses, uos non minus illis qui uos decipere uoluerunt, quàm ijs qui potuerunt, irasci. Nam quod in ipsis fuit, fecerunt, eorū uos induxerunt. Quod uerò irriti eorum conatus fuerunt, fortuna in causa est: & maior nunc prudentia uestra, quàm tum cum ab istis traheremini. Ego uerò tantum abesse puto nostram urbem, ut de ijs à quibus læsa est, pœnam sumat: ut bene uobiscum agi uideatur, si cauere possitis, ne quam ipsi cladem accipiatis. Tot imposturis, tot præstigijs, tot denique largitionibus oppugnami. Ac istorum quidem improbitati accusandæ, præsens tempus non opportunum esse uideo. Volo autem his de rebus, propter quas surrexi, quæ utilia putem, dicere.

LXII. VEL LIII.

Conuicia & tumultus, Athenienses, quæ perpetuò nocere solent, nūc etiam ab iisdem orta sunt, à quibus semper. Nō autem tam isti reprehendēdi sunt, (fortassis enim iracundia & emulatione adducunt, quodq; omnium maximum est, priuata utilitate, ut ita agāt) quàm uos Athenienses, qui publicis magnisq; de rebus conuocati, priuatis cōuicijs aures prebentes absidetis. neq; hoc cum uestris animis cogitare potestis, omnium oratorum inter ipsos conuicia, quæ extra iudicium facta sunt, tametsi de illis alij alios conuicerint, eò recidere deniq; ut uos pœnas detis. Præter enim fortasse paucos (ne omnes dicam) nullus eorum alij conuiciatur, ut ullæ res uestre corrigantur. Plurimum certè abest: sed facit eò quisq; ut ea quæ facere quendam asserunt, tametsi summum scelus committēdum sit, ipse maiore cum ocio perpetret. Hæc ita se habere, ne mihi credite, sed ipsi paulisper considerate. Ecquis unquam surrexit, qui diceret, Vestras opes depeculaturus prodij, Athenienses, non uestra gratia? nemo sic dicit, sed pro uobis, & propter uos, & tales causas adferunt. Agite uerò, cōsiderate Athenienses, quā tādē fiat, ut summa rerum uestrarum, quibus omnes patrocinantur, loco nihilo meliore sit quàm prius: isti uerò qui pro uobis omnia, pro semetipsis nihil dixere, diuites è mēdicis facti sint? Quia se uos amare iactant, cum non uos, sed semetipsos amēt. Id quidem ut rideretis, ut applauderetis, interdum etiam ut speraretis, uobis imper tierunt. Sed adipisci, constāterq; Reipublicæ tradere boni quicquam, neuellēt quidem. Quo enim die immodica ista infirmitate liberati fueritis, istos nec intueri porrò sustinebitis. Nunc uerò drachma, choe, quatuor

obolis uelut egrotantem populū lactant: ac omnino, quæ illi uobis præbent, similima sunt cibis quos medici ægrotis dant, qui ut nec uires augent, nec emori sinunt: sic & hæc nec desperare, maius ue quippiam instituere sinunt, nec satis ipsa esse possunt.

LXIII. VEL LIIII.

ET æquum Athenienses, & honestum, & præclarum est, quod uos facere soletis, eius nobis etiam esse studium, diuinę res uti pię ac religio se curentur. Ac nostra quidem curatio uobis opportunę cecidit. Nam & Ioui seruatori sacrificauimus, & Mineruę & Victorię, eaq; sacra & pulchra & salutaria uobis extiterunt. Sacrificauimus item Suadelę, & Matri deorum & Apollini, quibus & ipsis litauimus. Fuerunt uobis etiam reliquis diuis facta sacra, & tuta, & certa, & præclara & salutaria. Accipite igitur à dijs ea bona, quæ largiuntur.

LXIIII. VEL LV.

FVit quoddam, ut conijcio, tempus apud uos, Athenienses, quo populus adigebat, quemcunq; uidisset hominem modestum & bonum, ad Rempublicam administrandam, ac fungendum magistratu: non eorum qui id facere uellent penuria. Nam cum in alijs omnibus nostram urbem fortunatam iudicem, unicam hanc ei felicitatem semper defuisse puto, ut ijs deficeretur, qui Republica frui uellent. Sed erat id inuentū populi præclarum, Athenienses, utileq; Reipublicę. Nam & hi ueluti iugales è bonis & iustis uiris adiuncti cæteris, eos uerecundiores efficiebant: & uiri è uestro numero boni quidem illi, iusteq; magistratu fungentes, sed iisdem nec impudenter ingerere sese, nec ambire suffragia edocti, ab honoribus non repellebantur. Nunc prorsus eodem modo quo sacerdotes, sic magistratus etiam creatis. Et miramini, istum uobis esse beatum, istumq; continenter uobis surripere multa: aliosq; uestrum obambulare, felicitatē eorum prædicantes? Nam in eo peculiari estis ingenio, ut quæ uestrę prerogatiuę sunt, eas libetè abijciatis, deq; illis feratis leges, ut si quis præfectus urbis fuerit bis, & quæ sunt eius generis alia. At eosdem cum imperio esse perpetuò sinatis. Ac quod ad eos quidem attinet qui uersantur in rebus gerendis, excusationem fortassis habet. At tolerare cæteros, qui cum locum immunem occupent, ipsi prorsus nulla re occupantur, id extreme stultitię est. Quin & è uobis ipsis (estis autem haud pauci) aliqui sunt adducendi. Nam si tanq; stateram appenderitis: præponderabit ipse, qui erit dignus in posterum magistratu.

LXV. VEL LVI.

ET honestum & decorum esse mihi uidetur, Athenienses, ut qui se utile aliquid reperisse putat, ad dicendum surgat: sed cogere inuitos ad audiendum, id ego prorsus esse turpe existimo. Spero autem, si mihi hodie auscultabitis, uos & id quod optimum est, rectius electuros, & suggestum conscendentium sermones facturos esse breues. Quid igitur sua deo? Primum, Athenienses, ut de his ipsis quę in deliberatione sunt, prodeuntem quenque dicere iubeatis. Multa enim alia complecti oratione possis, eaq; dictu iucunda, si præsertim, ut istorum quidam, dicendo ualeas. Quod si propter audienda uerba conuenistis, ea tum audiri tum dic

de

debent: sin de rerum delectu deliberaturi, moneo uos ut ipsas res maxime nudas dijudicetis, repudiatis uerbis omnibus, quæ seducere possunt. Hoc igitur unum est quod dico: alterum illud, quod fortasse quibusdam admirabile uideatur, ut si orationes minui uelit, cum silentio auscultetis. Nam de eo quidem quod aut hæc aut illa conducant, aut quæ quibus in Republica præferenda sint, neque uerba multa suppetunt, nisi quis frustra negari uelit, neque quisquam eadem inculcare denuò ausit. Iustum autem esse dicere, ut aliquis audiatur, & ad tumultum respondere, & sermonem ex sermone ferere: nemo est quin possit. Tumultuando igitur non liberamini orationibus, sed & superuacanea quædam audire necesse habetis. Mea uerò sententia de his rebus, de quib. deliberatis, hæc est.

DEMOSTHENIS EPISTOLAE.

ARGUMENTVM EPISTOLARVM PER
Hieronymum Vuolfium.

Quã Harpalus, homo luxuriosus, ob cõscientiã scelerũ, et metu sæuitiæ Alexãdri, ex Asia cũ ingenti pecunia supplex Athenas confugisset: Demosthenes primũ illi asperimè aduersatus, post (ut suspicio fuit) calice præstantis artificij & uiginti talentis delinitus, cum ad sententiã pro concione dicendã a populo uocaretur, lana & fascijs collo diligenter obuoluto, manu significauit, se angina laborare: ubi festini quidam homunculi reclamauerunt, non anginam eam, sed argentanginam esse, quod à Græcis elegantius dicitur: ἐξ ἀργύρου ὀνιάγγυς, ἢ ἀπὸ ἀργύρου ἄγγυς ὑπὸ τῶν ἐλλήνων φασί. ἢ ἀπὸ ἀμαγγύου. Sed siue id crimen uerum fuerit, siue falsum (id quod Pausanias non leui sanè argumento conatur ostendere) Demosthenes factione inimicorum & præiudicio senatus oppressus, in carcerem conijcitur: è quo uel conuiuentibus Atheniẽsibus, uel cù studibus adiuuantibus, elapsus profugit: in qua fuga, cum etiam ab inimicis præter expectationem uatico instructus, bene sperare iuberetur, magis etiam lamentari cepit, quòd eam cogeret urbem relinquere, in qua tales haberet inimicos, quales in alia nulla amicos reperturus esset. Primum igitur Trazenem se contulit: postea Macedonum uolentiã, & Trazeniorũ imbecillitatem uertus, in Calauria insula supplex in Neptuni fanosedit, atq; ibi has omnes epistolas (una duntaxat excepta) scripsit ad senatum populumq; Atheniensem, in quibus eos partim de ratione gubernandæ reipublicæ monet, partim suam & amicorum causam magna grauitate agit, non sine miserabili fortunæ suæ deploratione, partim in maledicos inuehiur. Sunt autem eo, nisi saltor, anno, aut certe non multo antè, quo homo eloquentissimus, ætatis secundo & sexagesimo, hausto ueneno periit, scriptæ ac relicte, tanquam cygnea quædam cantio, itaq; suaues ut neminem tā inhumanũ esse putem, quem non cum commiseratione quadam delectent. Me quidem sic nonnullis in locis afficiunt, humanæ conditionis miserias & ingrattissimos animos belluæ illius multorum capitum erga præstantissimos quosq; uiros et optimè de patria meritos, cogitantem, ut uix possim tenere lachrymas. Exemplari Parrisiensi usus sum, quod non paucis locis correxi: quædam etiam loca lectoris iudicio fuerunt committenda, id quod & feci hætenus ubique, & perpetuò sum facturus, ut quæ comperta habeo, candidè impertiam: quæ dubia & suspecta, discere cupiam, & cognoscere è doctioribus.

DEMOSTHENIS EPISTOLAE

sex, Hieronymo Vuolfio interprete.

DE CONCORDIA.

MNIS & dicti & facti grauioris auspicia ducenda mihi Solennis com- uidentur à dijs immortalibus. Precor autem deos deasq; precatio, omnes, ut quod Atheniensi populo utilissimum est, & populo bene cupientibus, id & nunc & posthac mihi ueniat in mentem scribere, & Atheniensium concioni discernere. Hæc precatus, cum spe mihi diuinitus aliquid bonum uenisse in mentem, sic scribo.

ἀντιπαρὸν, quae
 se ostendit ma-
 gis de republi-
 ca sollicitū esse,
 quam de semet
 ipso.

Ab ancipiti oc-
 casione.

Difficile per li-
 teras dare con-
 silium.

Pollicitationi
 us consilij.

Autoritatē si-
 bi conciliat.

1 Concordia
 studendum.

2 Decreta stre-
 nuē exequen-
 da.

Nam quae non
 prosunt singu-
 la, cūcta inuānt.

3 Abijciendae
 similitates.

Hic obscure
 suam causam
 agit Demo-
 sthenes.

Non euentus
 consiliorū spe-
 ctandus, sed
 consulentis a-
 nimus.

VO'D de meo in patriam reditu, semper omnib. uobis deli-
 berandi copiam fore puto: nunc de eo nihil scripsi. cum ue-
 rò uideam hoc nunc esse tempus, quo uos, si recta consilia
 sequamini, simul & gloriam & salutem & libertatem adipi-
 sci possitis, non modò uobis, sed & reliquis uniuersis Gre-
 cis: sin erraueritis, decepti ue fueritis, non facile posse eandem occasio-
 nem recuperari: duxi meam, quam de hisce haberem opinionem, in medi-
 dium esse proferendam. Difficile quidem est per literas pertexere consili-
 um. Multa enim uos ante rem cognitam soletis interpellare. Ac dicēti fa-
 cile est, quid uelitis animaduertere: quodq; ignoratur, rectè explicare. Li-
 bello autem nullum tale adiumentum suppetit contra tumultuantes. Si
 tamen audire uoletis cum silentio, & expectabitis, dum rem omnem co-
 gnoueritis: spero dijs propicijs, quanq; breues hae literae sunt, fore ut ap-
 pareat, me et optimo studio ea conari pro uobis quae deceant, et quae uobis
 expediant, perspicuè declaraturum. Neque uerò eo consilio haec ad uos
 dedi literas, quasi uobis desint oratores, alij ue, qui impraemeditati, quic-
 quid in mentem inciderit, dicant. Sed quae per experientiam, & ut in ge-
 rendis rebus uersatus, habeo cognita, ijs expositis, dicendi in publico stu-
 diosis uberem eorum quae esse putem è Repub. materiam suppeditare:
 uulgo optimorum consiliorum delectum, facilem reddere uolui. Ac cur
 hanc epistolam scribere instituerim, haec sunt. Primùm omnium, Atheni-
 enses, uos cōcordes esse propter communem ciuitatis utilitatē oportet,
 ortasq; in prioribus conuentibus missas facere dissensiones. Deinde con-
 sentiētib. animis omnes, alacriterq; quicquid decretum fuerit, adiuuare.
 Nihil enim constanter simpliciterq; agere, non modò est indignū uobis,
 & animi parū generosi, sed summo etiā cū periculo cōiunctū. Iā nec illud
 uobis ignorandum est, ea quae per se ad statum rerum uestrarū tuendum
 satis non sunt, si ad reliquas copias adiungantur, effectura, ut multo facili-
 us omnia consequamini. Quae igitur illa sunt: neq; ciuitati ulli, neque ul-
 lis qui singularum urbium uetera instituta defenderūt, irascendū est, sed
 delenda potius ex animis memoria iniuriarum. Nam istiusmodi metus ef-
 ficat, ut qui se foederatis, in manifesto periculo uersantibus, necessarios ef-
 se sciunt, opem iisdem promptissimè ferant: qui metu isto liberati, omnes
 fient mitiores, in quo non parua est utilitas. Ac oppidatim proclamare ta-
 lia, stultū fuerit, imo ne fieri quidem id potest. Sed prout uos cū ciuib. ue-
 stris egisse uiderint, ita efficietis, ut quisq; cum caeteris etiam actum iri ex-
 pectet. Proinde censeo neq; ciuitatem, neque ducem, neque oratorem,
 neque plebeium quenquam eorum qui antehac eum defendisse statum,
 qui tum fuit, uisi sunt, à quoquam ullo modo uel taxadum, uel obiurgan-
 dum: sed concedendum esse hoc, omnes ciues ea egisse, quae oportuerit,
 postquam benignitate deū conseruata republica, uobis licitum est, de
 integro, uestro arbitratu deliberare: & cogitandum, quemadmodum in
 nauī.

naui, cum hi uelificatione, illi remigatione utendum suadent, dici ab utrisque omnia propter salutem tuendam: id uero praelatum esse consilium, quod cum deorum uoluntate congruerit. Quod si de praeteritis in hunc modum statuetis: & fidem inuenietis apud omnes, & officio bonorum uirorum fungemini, & res uestras non parum erigetis: & eos qui in urbibus aduersati uobis fuerunt, eò redigetis, ut aut consilia mutant omnes, aut omnino aliqui esse in culpa ipsi uideantur.

Quae igitur è Republica sunt, ea magnis animis & ciuilitate administrate, & priuatarum rerum recordamini. Atque haec ego moneo, non eandem humanitatem expertus apud nonnullos, sed per iniuriam & seditionem, in aliorum gratiam quasi propinatus. Verum nec priuatae explendae iracundiae gratia, reipublicae commodis nocendum puto, neque ullam priuati odij partem publicis utilitatibus admisceo: sed ad quae alios adhortor, ea mihi primo esse facienda censeo. Quae igitur praeparanda, quaeque cauenda sunt, & quibus agendis (quantum quidem humano consilio prouideri potest) prosperrimo uti successu posse uideamini: ferè à me est explicatum. Quotidianis autem negocijs praesse, & casibus subitis rectè uti, & cuiusque rei intelligere occasiones, & iudicare quae res benignitate uerborum obtineri possint, quae item uel extorquendae sint: ducum officium est, qui rebus praefecti sunt. Qua etiam de causa durissima est dicendae in consilio sententiae prouincia. Nam rectè cõsulta, & magno studio laboreque probata, sepe propterea corrumpuntur, quòd ij qui ea in mandatis habent, aliter exequentur. Nunc tamen bene successura esse omnia spero. Si quis enim Alexandrũ eò fortunatũ putat, quòd ei prospere successerunt omnia: is illud reputet, eum agendo, & laborando, & audendo, non desidendo, fuisse fortunatum. Postquam igitur nunc mortuus est, fortuna quaerit aliquos quibus adsit: ij uos esse debetis, & duces per quos res geri necesse est, quàm beneuolentissimos copijs praeficere. Quodque unusquisque uestrum facere poterit et uolet, id ad seipsum dicat & promittat: caueatque ne mentiatur, neque tergiuersandi gratia sibi data esse uerba, non persuasum esse, causetur. Quicquid enim uos neglexeritis, id qui refarciat, neminem inuenietis. Neque idem periculum est in ijs rebus, quas tum cum uultis, agere licet, consilia saepe mutare: & in ijs, propter quas bellum erit gerendum. Sed in huiusmodi rebus sententiae mutatio, non est aliud quàm consilij & instituti clades. Ne uero tale quippiam committite: sed quicquid acturi estis, id generosis & paratis animis decernite, & ubi semel decreueritis, ductu & auspicijs tum Dodonæi Iouis, tum reliquorum deorum qui multa uobis & preclara & bona, & uera oracula reddiderunt, illorumque ope implorata, uotisque omnibus pro uictoria nuncupatis, fortuna propitia libertatem

Grecis restituite.

* γρηγορίου
δὲ τῶν χριστιανῶν
πρὸς τὰς οὐμ
βαίτας ἀπὸ τῆς
δεῦρας.

Querela, &
commendatio
suae integritatis.

ἡ δὲ δύω εἰς,
Res singulae à
ducibus curan
dae.

Cur difficilis
consulenda pro
uincia.

Bene speran
dum Athenien
sibus, Alexan
dro mortuo, si
a uigilauerint

Fortuna clientem
quaerit.

Tergiuersatio
nes abijciendae.
Non licet bis
peccare in bello.

Fortiter & cõ
sulendum, &
agendum.

DE

Querela de iniquitate aduersariorum.

Ab innocentia sua & meritis in Republicam.

Summa actorum Demosthenis.

Constans in aduersis reb. benevolentia.

Demosthenes à Philippo nūquam uictus.

Existimabam, pro meis in Rempublicam meritis, me non modò in fontem, talia non passurum: sed mediocrium etiam peccatorum, si quam fortè culpam contraxissem, ueniam impetraturum. Postquam uerò ita accidit, dum uidebam à uobis, nullis criminibus per senatum apertè demonstratis & probatis, ex istorum secretis consilijs condemnari omnes: non minus uos de uestro iure concedere, quàm me fraudari existimans: ferendum æquo esse animo putauì. Nam ijs assentiri iuratos iudices, quæ senatus sine ulla probatione affirmarit: de reipublicæ iure cōcedere fuit. Quia uerò iam pro uestra prudētia, eum principatum, quem in senatu quidam sibi parare nitebantur, animaduertistis, & in iudicandis causis argumenta spectatis, istorumq; secreta, digna esse reprehensione, deprehendistis: decere censeo, si quidem id uestra etiam cum uoluntate fieri possit, me quæque ita restitui in integrū, ut ij restituti sunt, qui in simili crimine fuerūt: ne solus ego falsum ob crimen, patria, fortunis, & coniunctissimorū consuetudine priuer. Iurè autem uobis, Athenienses, salus mea curæ fuerit, cum quòd nulla uobis à me orta iniuria, ita sum tractatus: tū propter uestram apud exteros existimationem. Neque enim putetis, si nemo uobis in memoriam redigit ea tempora, eas ue occasiones, quib. ego maximas utilitates attuli Reipublicæ: reliquos etiam Græcos ignorare, aut oblitos esse rerum à me pro uobis gestarum. Quas ego nunc duab. de causis scribere uereor singulatim, tum quòd inuidiam reformido, contra quam in ueritate orationis præsidij nihil est: tum quòd multa & indigna illis rebus, propter reliquorum Græcorum ignauitiam, nunc agere cogimur. Summatim uerò illiusmodi ea sunt, quæ pro uobis ego suscepi, ut & omnibus felicitas, uirtusq; uestra admirationi esset, & ego summorū à uobis premiorum spem propositam haberem. Cum uerò ineuitabilis illa quidem, sed iniūqua fortuna, non ex æquitate, sed pro sua libidine, susceptum pro libertate Græcorum, quod uos gessistis, bellum dijudicasset: reliquo etiam tempore meam erga uos beneuolentiam non abiici, nec eam ulla re mutauì, non gratia, nō spe, non diuitijs, non potētia, nō securitate. quanquam uidebam omnia hæc ijs contingere qui contra uos rempublicam gerere uellent. Quòd uerò in multis & magnis rebus, quibus mihi iurè gloriari licet, maximum existimarim, nō dubitabo scribere ad uos: cum Philippus inter eos, qui ab omni æuo memorantur, solertissimus fuerit, ad hominum uolūtates comitate & affabilitate sic sibi deuinciendas, ut ad nutum paratos haberet, & largitionibus omnes, quorum aliqua esset in Græcis urbibus autoritas, corrupēdos: me solum ab horum neutro esse uictū, id quod etiam nunc uobis gloriosum est, quanquam sæpe congressus & collocutus sim cum Philippo ijs de rebus, propter quas uos me legatum mitte-

mittebatis, & magnam pecuniam, quam ille offerebat, repudiaste, quarum rerum conscij multi etiam hodie uiuunt, quos quid de uobis iudicare consentaneum sit, cogitate. Quod enim talem ita tractastis, id meae calamitati scilicet tribuetur, sceleri nequaquam, uestrae autem iniquitati: quam infamiam consilij mutatione abolebitis. Iam ea quae dixi omnia, minora puto, continua & quotidiana reipublice administratione, in qua ita me gessi, ut neque ulli iracundiae, neque simultatibus, neque iniusto questui, uel publico, uel priuato seruijerim, neque ullum unquam uel ciuem, uel hospitem sim calumniatus, neque contra uos priuatim facultate mea usus: sed si quid opus esset, publice pro uobis in procinctu steterim. Quod cum natiu grandiores norint, aequum est, ut iunioribus concionem aduersus Pythonem Byzantium habitam, indicetis, cum adductis Graecorum legatis adfuit, iniurias nostrae urbis ostensurus: & contrarium eius quod sperarat, expertus, recessit: ubi ego solus oratorum illius temporis, uestram causam defendi. Ac omitto, quot legationes pro uobis obierim, in quibus omnibus nullum unquam uel minimum detrimentum cepistis. Ea enim, o Athenienses, in Republica ratio mea fuit, non ut uos alios alij uinceretis, aut ut ciuitatem contra semetipsam acuerem: sed ad ea uos incitauit, unde gloriam, & magnanimitatis opinionem relatueros uos arbitraret. Quae cum omnes, tum uero adollescentes admirari debent: nec eum requirere solum, qui captator aurae popularis, uulgiq; cupiditatum administrator omnium in republica sit (talium enim nulla unquam penuria futura est) sed eum etiam qui bono studio uestra errata reprehendat. Quin et alia multa praetereo, propter quae alius, qui nullam aliam nauasset operam, iure suae salutis haberi rationem postulare: ut edilitia munera, ut triremium instructiones, ut largitiones pecuniarias, omnibus necessarijs temporibus, quibus me non modo primum succurrisse constabit, sed alios etiam esse adhortatum. Quorum singula cogitate Athenienses, quam ea calamitate indigna sint, quae me circumdedit. Cum uero plurimis nunc in malis uerser, quid primum deplorem dubito. Vtrum aetatem, qua periculosum exilium experiri praeter consuetudinem & dignitatem cogor: an ignominiam, quod nullius criminis conuictus & reus peractus, damnatus perij: an spem, qua frustratus, haereditatem eorum malorum, quae alijs debebantur, accepi. Neque enim ego uel Harpali amicus fui, uel propter priora mea acta in republica poenas dare debeo: cum & ea quorum accusabar, probata non sint: & ex omnibus de Harpalo factis decretis, sola ea quae ego egi, ciuitatem omni crimine liberarint. Ex quibus omnibus perspicitur, me occasione quadam circumuentum, non scelerum damnatum, iniuste eam qua in omnes reos uti soletis, iracundiam experiri, propterea quod ego primus in iudicium ueni. Nam quid ego aequi pro mea defensione non attuli, ex ijs quae postea caeteros reos conseruarunt: aut quid amplius uel nunc dicere quisquam possit? Nemo certe. Nam quae facta non sunt, ea facta ut sint, efficere nemo potest. Sed de his, quanquam scribere multa possem, desino. Nam innocentiae conscientiam, experientia me docuit ad iuuandum paruas habere uires; ad augendum animi dolorem,

q omnium

Incorrupte ad ministrata Res publica.

Python refutatus.

Publicae utilitatis studium.

Qualis consiliarius magni facendus.

Liberalitas Demosthenis.

παραποροια, qua commiserationem mouet.

Senectus.

Exilium.

Ignominia.

Spes irrita.

Innocentiae suae defensio.

omnium esse acerbissimam. Postquam uerò pro uestra sapientia reis omnibus reconciliati estis: & mihi reconciliamini, ô Athenienses. Neque enim (testor deos & heroes) ulli uestrum iniuriam feci, & mihi omnis antea cta uita mea testimonio est: cui meritò plus fidei haberet à uobis, quam isti crimini, quod citra accusationem mihi nunc obiectum est: neque me pessimum, aut minimæ fidei esse inter eos, quos calumnia impetijt, deprehendetis. Iam ob discessum meum iurè irasci mihi non potestis. Neque enim ideo abij, quòd aut de uobis desperarè, aut uspiam aliò respicerem, sed primùm carceris ignominiam animo ferebam grauius: deinde propter ætatem, afflictionem illam corporis perpeti non poteram. Denique & uos non nolle putabam, illam contumeliam me effugere, quæ neque uos quicquam inuabat, & me perdebat. Me autem uestri, neque cuiusquam alterius, fuisse studiosum, multis indicijs deprehendetis. Nam & in urbem me contuli, non in qua me splendidissimè uicturum confiderem: sed quòd etiam maiores nostros, Persici belli discriminibus circumuentos, uenisse sciebam, & quam uobis esse beneuolentissimam intelligebam. Est autem ea Trœzen, cui precor ut dij potissimum immortales, tum ob beneuolentiam erga uos, tum ob collata in me beneficia, bene uelint omnes: deinde ut & ego à uobis conseruatus, gratiam referre possim. In qua cum quidam gratificandi mihi studio, uos, ob istum in me admissum errorem, reprehendere conarentur: ego summa qua me decuit æquitate, uos defendi. Eamque ob causam in primis factum esse arbitror, ut mihi honos publicè haberetur. Cum uerò hominum beneuolentiam insignem quidem illam, sed uires in præsentia esse minores cernerem: digressus in Neptuni templum, in Calauria sedeo. non modò quòd propter numinis religionem me ibi tutiorè fore spero, (nec enim id exploratum habeo. Nam quæ res in aliorum potestate sitæ sunt, eæ spem tenuem & obscuram periclitanti suppeditant) sed eo etiam, quòd hinc quotidie patriam intueor, in quam tantæ mihi sum beneuolentiæ conscius, quantam utinam à uobis consequar. Ne igitur, Athenienses, diutius etiam præsentibus malis angar, ea mihi decernitote, quæ iam alijs quoque nonnullis tribuistis, ut neque indignum uobis aliquid, mihi usuueniat: neque alijs supplicare cogar, id quod nec uobis honestum esset. Nam si uestra iracundia placari mihi nulla ratione potest, mori me præstiterit. Iurè autè hoc animo esse me, neque sine re hæc iactare credetis. Nam & uestram autoritatem subij, & iudicium non detrectauì, ut neque ueritatem indefensam defererem, neque uestrum quisque in me potestatem nõ haberet, sed ut uestro arbitratu de me statueretis. Eos enim qui omnia in me ornamenta contulissent, etiam in me (si ita uellent) delinquendi habere potestatem arbitrabar oportere. Quia uerò iusta fortuna, ita uti decuit, iniusta superata, bis uobis iisdem de rebus statuendi facultatem dedit, propterea quòd nihil in me, cui mederi non liceat, statuistis: seruatote me, & quæ tum uobis ipsis, tum me digna sunt, decernitote. Nihil enim à me perperà & sceleratè factum reperietis, neque me commeritum, ut uel dignitate, uel uita spolier: sed et multitudinis ita esse studiosum, ut qui maximè (ne quid inuidiosum scribam) &